

Số: /KH-VP

Quảng Trị, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026 của Văn phòng UBND tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/ĐUVP ngày 12/01/2026 của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh về việc lãnh đạo thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026;

Căn cứ Thông tư số 124/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) trong tình hình mới.

- Tăng cường sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy trong việc triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức đoàn thể và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại cơ quan, đơn vị.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, trung tâm và các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị.

- Bảo đảm an ninh, trật tự trong mọi tình huống, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ; bảo đảm tuyệt đối an toàn về con người, tài sản của cơ quan; bảo đảm an toàn các sự kiện, hội nghị quan trọng tổ chức tại trụ sở UBND tỉnh.

- Gắn công tác bảo đảm an ninh, trật tự với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn của từng đơn vị; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu.

- Nội dung, hình thức thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị; bảo đảm đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc chấp hành pháp luật, nội quy cơ quan; tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về bảo vệ chính trị nội bộ; bảo đảm sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp, toàn diện của Đảng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh.

4. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; tăng cường quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, vi phạm kỷ luật, pháp luật trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

5. Rà soát, xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm các nội quy, quy định về bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo đảm an ninh thông tin, phòng cháy, chữa cháy; tổ chức tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo đảm ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; kịp thời chấn chỉnh hạn chế, tồn tại, làm cơ sở bình xét thi đua, khen thưởng cuối năm.

6. Chủ động phòng ngừa, phát hiện và phối hợp đấu tranh với các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật; không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

7. Củng cố, kiện toàn lực lượng tự vệ cơ quan; tăng cường lực lượng bảo vệ bán chuyên trách trong các dịp lễ, Tết, thời gian tổ chức các sự kiện quan trọng; trang bị phương tiện, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác bảo vệ theo quy định.

8. Duy trì mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với Phòng PA03, PA07 – Công an tỉnh, Công an phường Đồng Hới và các lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm ANTT, phòng, chống tội phạm, phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan, đơn vị.

9. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Thông tư số 124/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an; phấn đấu hàng năm Văn phòng UBND tỉnh đạt tiêu chuẩn “**Cơ quan An toàn về an ninh, trật tự**”.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trưởng các phòng, ban, trung tâm

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; chịu trách nhiệm trước Chánh Văn phòng nếu để xảy ra mất an ninh, trật tự trong phạm vi quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; bảo vệ bí mật Nhà nước; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm kỷ luật.

## **2. Phòng Quản trị – Tài vụ**

- Chủ trì, tham mưu triển khai đầy đủ theo trình tự, thủ tục, hồ sơ đăng ký, đề nghị công nhận cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; theo dõi, tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện gửi về Công an tỉnh để tổng hợp theo quy định.

- Tham mưu Lãnh đạo Văn phòng xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng tự vệ cơ quan, bảo đảm đầy đủ quân số theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026 của Văn phòng UBND tỉnh. Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, trung tâm và toàn thể cán bộ, công chức, người lao động nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (Phòng PA03);
- Trưởng các phòng, ban, trung tâm;
- Tổ Cảnh sát bảo vệ mục tiêu cơ quan;
- Lưu: VT, QT-TV.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Phạm Thị Hồng Lê**